
Comune di Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 72 
 
Data 29/07/2023 

Liquidazione percentuale di incentivo a saldo funzioni tecniche di cui all’art. 45 
del D. Lgs. 36/2023 svolte dal geom. Lituri Giuseppe per l’appalto dei lavori di 
somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di 
Giarole 

CUP:J15J19000320001 
 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di luglio nel proprio ufficio,  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Dato atto che con deliberazione Giunta Comunale. n. 7/2023 del 21/01/2023 veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo inerente i lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del 
Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dal tecnico incaricato ing. Stefano Sandiano, 
con studio in Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, dell’importo complessivo di €.  640.000,00, 
di cui €. 458.498,20 per lavori a b.a., €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed 
€. 177.534,40 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 
 
Dato atto che parte dell’iter procedurale per l’appalto dei suddetti lavori era stato svolto dal geom. 
Lituri Giuseppe, RUP all’epoca dei fatti, nominato con decreto del Presidente dell’Unione dei 
Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato n. 5/2019 del 16/09/2019, in pensione dal 
1/02/2022; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 259 del 02/03/2023 sulla base 
delle risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con il 
criterio del minor prezzo esperita tramite la Centrale Unica di Committenza istituita presso il 
Comune di Casale Monferrato, i suddetti lavori venivano affidati all’impresa, PORTALUPI CARLO 
IMPRESA S.P.A. con sede in Ticineto (AL), Strada Valmacca, n. 6 , C.F.: 00865120067, per un 
importo di €. 424.890,28 a seguito del ribasso del 7,33% sull’importo a b.a., oltre a €. 3.967,40 di 
oneri di sicurezza, per complessivi 428.857,68 IVA esclusa; 
  
Visto il contratto rep. n. 448 in data 26 aprile 2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 (ora art. 45 del D. Lgs. 36/2023) le stazioni 
appaltanti destinano, ad un apposito fondo risorse finanziarie per gli incentivi per funzioni tecniche 
in misura non superiore al 2% dell’importo dei lavori, somma corrispondente nel caso specifico a €. 
9.248,31, come da quadro economico di progetto; 
 
Dato atto che nel quadro economico di progetto, fra le somme a disposizione, sono previsti gli 
incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, comprendenti anche la quota 
pari a ¼ del fondo stesso pari a €. 2,312,33 da destinare al personale della centrale di 
committenza, liquidate con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 9 del 
13/03/2023; 
 
Dato atto che l’importo residuo del fondo incentivante ammonta a €, 6.936,96; 
 



Dato atto che il 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo, corrispondente a €. 1.387,40 è 
destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione 
elettronica informativa per l’edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 
 
Visto il regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. approvato con deliberazione Giunta Comunale 
n. 97 del 14/11/2018; 
 
Dato atto che il compenso incentivante così come previsto dall’art. 113, comma 2 del DLgs. 
50/2016 e s.m.i. e dal suddetto regolamento comunale, detratto il sopra citato 20%, è determinato 
nell’importo lordo di €. 5.549,58;  
 
Rilevato dagli atti d’ufficio che la mansioni tecniche affidate al geom. Lituri Giuseppe sono state 
diligentemente svolte e che pertanto può essere corrisposta allo stesso una percentuale del fondo 
spettante al RUP quantificabile, nel caso specifico, come da regolamento, nella misura del 25% 
dell’importo complessivo dello stesso per un importo pari a  €. 1.387,39; 
 
Dare atto che il compenso incentivante viene liquidato con apposita determinazione del dirigente o 
dal Responsabile del Settore, previo accertamento con esito positivo dell’attività svolta dai 
dipendenti dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di poter liquidare la percentuale di incentivo spettante al geom. Lituri Giuseppe 
per l’attività svolta nell’ambito dell’appalto dei lavori in epigrafe, come previsto dal regolamento 
comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche e dal codice dei 
contratti pubblici, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell’amministrazione; 
 
Dato atto che la somma è ricompresa nel quadro economico del progetto definitivo/esecutivo 
approvato;  
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al codice 09.02.2 
voce/capitolo/art. 9030/3/1 del Bilancio 2023-2025 in conto esercizio 2023 finanziata con fondi 
PNRR - Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 4 Tutela del territorio e 
della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 
 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 
servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la 
presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 



Di liquidare al geom Lituri Giuseppe la somma di €. 1.387,39 pari al 25% dell’importo del fondo 
incentivante spettante al RUP, per lo svolgimento dell’attività tecnica nell’ambito dell’appalto dei  
lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole. 
 
Dare atto che la spesa è prevista nel quadro economico dei lavori in corso d’opera e trova 
copertura al codice 09.02.2 voce/capitolo/art. 9030/3/1 del Bilancio 2023-2025 in conto esercizio 
2023 finanziata con fondi PNRR - Missione 2 Rivoluzione verde e transizione ecologica 
Componente 4 Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni; 
  
Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle prestazioni 
eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la 
società Poste Italiane Spa. 
 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
Giarole, 29/07/2023  
 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

ATTESTA 
 
La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 29/07/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 04/09/2023 
 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


